RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2015

(E. E. Nº 2014-17-1-0003922, Ent. N° 754/15)


VISTO: las actuaciones remitidas por la Intendencia de Canelones y el Ministerio de Transporte y Obras Públicas, relacionadas con la modificación al convenio celebrado entre ambas Instituciones para la ejecución del Plan de obras “Tu Municipio”  (POTM);

RESULTANDO: 1) que la citada modificación se realiza en el marco del convenido celebrado el 13.5.2011 entre el MTOP y la Intendencia de Canelones con el objeto de implementar el Plan de Obras “Tu Municipio”, en el que el Ministerio se comprometió a realizar un aporte de $ 2.000.000 a cada uno de los 29 Municipios del Departamento, para el plan de obras proyectado, entre otras obligaciones y aportes similares por parte de la Comuna; 

 2) que por Resolución del Poder Ejecutivo de 21.9.2011 se redefine y aprueba el plan de obras en dos etapas, en el que se establece la participación de la totalidad de los Municipios en dos Etapas: la primera etapa involucraba a 14 Municipios  y se desarrolló a partir del 2011, para la cual se comprometió un gasto de $ 28.000.000 a pagar en dos cuotas iguales de $ 14.000.000, la primera de las cuales se hizo efectiva en el Ejercicio 2012 y la segunda se haría efectiva en el Ejercicio 2014 y subsiguientes; en una segunda etapa para los 15 municipios restantes por la suma de $ 30.000.000, ascendiendo el aporte a un total de $ 58.000.000.
 3) que de acuerdo a la redefinición realizada por el Poder Ejecutivo, este Tribunal en sesión de fecha 3.11.11 resolvió:
a) intervenir el gasto de $ 14.000.000, correspondiente a la primera cuota de la Primera etapa del Convenio (Ejercicio 2011);

b) cometer a la Contadora Delegada en el MTOP la intervención del saldo de $ 14.000.000, por la segunda cuota de la primera etapa del Convenio (Ejercicio 2012);

c) cometer a la Contadora Delegada en el MTOP, la intervención del saldo de hasta $ 30.000.000, correspondiente a la Segunda etapa del Convenio (Ejercicio 2013-2014), previo control de su imputación, con cargo a Grupo adecuado con disponibilidad suficiente. En el mismo acto se dejaron sin efecto las Resoluciones adoptadas con fecha 15.6.2011 y 21.07.11;
4) que por Resolución de 4.9.2012, el Poder Ejecutivo modificó lo dispuesto el 21.9.2011, autorizando la 1º etapa, con cargo al Ejercicio 2012 la suma de $ 14.000.000 y para la 2º etapa en el Ejercicio 2014 por el mismo monto; 
5) que este Tribunal con fecha 11.06.14 resolvió intervenir el gasto de $ 14.000.000 correspondiente a la segunda cuota de la primera etapa del Plan de Obra “Tu Municipio”, dejando constancia de la no coincidencia de la las imputaciones proyectadas y del plazo proyectado para la finalización de las obras, requiriéndose una modificación en caso de se disponga la modificación del plazo;
6) que como consecuencia del error padecido en la información contable aprobada, por Resolución de fecha 18.08.14 el Poder Ejecutivo resolvió modificar el Numeral 2) de la Resolución de fecha 4.09.12, autoriza  la inversión de $ 14.000.000 para la 1ª cuota de la 1ª etapa, Ejercicio 2012 y $ 14.000.000 para la 2ª cuota de la 1ª etapa para Ejercicio 2013,  con cargo a Rentas Generales, y autoriza para la 2ª etapa, Ejercicio 2014 y siguientes la inversión de $ 30.000.000 en dos cuotas de $ 15.000.000, cada una, con cargo a Rentas Generales;
7) que con fecha 10.11.14 se modificó el convenio en relación a las clausulas 4ª y 5º del convenio original. En esta última se establece  que el plazo del mismo será partir de la aprobación por el Poder Ejecutivo y hasta el 30.06.15, vencido el cual el MTOP queda exonerado de realizar los aportes correspondientes, siendo las obras responsabilidad de la Intendencia. El Intendente ratifica dicha modificación por Resolución Nº 14/08611 de fecha 29.12.14;
8) que con fecha 11.11.14 se imputó el gasto de $ 15.000.000 con cargo al Programa 361, Proyecto 702, Objeto 569, con disponibilidad;
9) que con fecha 3.12.14 el Contador Auditor Destacado en el MTOP intervino el gasto de $ 15.000.000 correspondiente a la primera cuota de la segunda Etapa del convenio referido;

10) que la Resolución Nº 14/08611 de fecha 29.12.14, el Intendente Departamental ratifica la modificación de Convenio de fecha 10.11.14, en el marco del convenio de fecha 13.05.11;
11) que este Tribunal, por Oficio Nº 806/15 solicitó a la Intendencia de Canelones, para mejor proveer se remitieran los antecedentes a efectos de poder expedirse sobre las modificaciones  proyectadas;

12) que en la oportunidad vuelven las actuaciones con los antecedentes solicitados, a efectos de comunicar la modificación aprobada; 


CONSIDERANDO: 1) que de conformidad con lo dispuesto por este Tribunal en Sesión de 3.11.2011 (Acuerda Nº 4) se cometió al Contador Delegado (hoy Contador Destacado) en el Ministerio de Obras Públicas la intervención del saldo de hasta $ 30.000.000 correspondiente a la segunda etapa del convenio, previo control de su imputación con cargo a grupo adecuado con disponibilidad suficiente; 
2) que de las partidas pendientes, ya se intervino la transferencia correspondiente a la primera a la segunda etapa (Resultando Nº9);
3) que se dio cumplimiento a lo acordado en  la resolución adoptada por este Tribunal con fecha 11.06.14, comunicándose las modificaciones proyectadas en referencia al plazo del convenio;


ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;
EL TRIBUNAL ACUERDA

1)  Estar a lo dispuesto en sesiones de fecha 3.11.2011 y 11.6.2014; 
2) Tomar conocimiento de la modificación del convenio de fecha 10 de noviembre de 2014; y

3)   Devolver las actuaciones.
cr
